
  

 
 

 

 CNR ILC - Se d e  p rinc ip a le  
Via  Moruzzi, 1 | 56124 Pisa  | IT 

PEC p rotocollo .ilc@p e c .cnr.it   www.ilc .cnr.it  

 

 
 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED 
AGGIUDICAZIONE DELLA GARA A PROCEDURA APERTA SU PIATTAFORMA 
TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA “PROGETTAZIONE, FORNITURA, 
INSTALLAZIONE ED ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI ACCESSORIE PER 
L’ACQUISIZIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA DI TIPO 
DATA CENTER IPERCONVERGENTE PER CALCOLO AD ALTE PRESTAZIONI, 
STORAGE E NETWORKING”, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 3.1, 
PROGETTO IR COD. IR0000029, TITOLO H2IOSC “HUMANITIES AND CULTURAL 
HERITAGE ITALIAN OPEN SCIENCE CLOUD” - CUP B63C22000730005 - IMPORTO 
COMPLESSIVO € 2.459.016,39 oltre IVA 
 
 
- LOTTO 1 – CIG 9899729ACD “Progettazione, fornitura, installazione ed esecuzione delle 

prestazioni accessorie per l’acquisizione di una nuova infrastruttura tecnologica di tipo Data 
Center iperconvergente per calcolo ad alte prestazioni, storage e networking”. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 
 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare, protocollo n. 0190144 del 21/06/2023 con il 
quale l’Istituto di Linguistica Computazionale “Antonio Zampolli” del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche ha indetto la gara europea a procedura aperta per l’affidamento della “Progettazione, 
fornitura, installazione ed esecuzione delle prestazioni accessorie per l’acquisizione di una nuova 
infrastruttura tecnologica di tipo Data Center iperconvergente per calcolo ad alte prestazioni, storage 
e networking”, nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4, 
Componente 2, Investimento 3.1, Progetto IR cod. IR0000029, titolo H2IOSC “Humanities and 
cultural Heritage Italian Open Science Cloud”, CUP B63C22000730005; 
 
VISTO il bando di gara n. 2023/S 120-380951 del 26/06/2023 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell'Unione Europea Serie S e sulla Gazzetta Ufficiale n. 5 Serie speciale - Contratti Pubblici n. 76 
del 05/07/2023, nonché sul sito URP CNR sezione Bandi e Gare; 
 
VISTO il provvedimento, dell’Istituto di Linguistica Computazionale “Antonio Zampolli” del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, prot. 0245745 del 08/08/2023, di nomina del Dott. Davide Di 
Maria quale Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti 
Pubblici; 
 



  

 
 

 

 CNR ILC - Se d e  p rinc ip a le  
Via  Moruzzi, 1 | 56124 Pisa  | IT 

PEC p rotocollo .ilc@p e c .cnr.it   www.ilc .cnr.it  

 

 
 

 
 

 

VISTO l’Art. 95, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale le aggiudicazioni dei 
contratti di fornitura dovranno disporsi a favore delle offerte economicamente più vantaggiose, la cui 
valutazione è demandata ad una Commissione giudicatrice appositamente costituita; 
 
VISTO il provvedimento del Direttore dell’Istituto di Linguistica Computazionale “Antonio 
Zampolli” di Pisa, protocollo n. 0414960 del 22/12/2023, di nomina della Commissione giudicatrice 
ex art. 77 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTI i verbali di gara della Commissione giudicatrice, Verbale n. 2 prot. 0416836 del 25/12/2023, 
Verbale n. 3 prot. 0417468 del 27/12/2023, relativi all’apertura, esame e valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche dei concorrenti e la conseguente graduatoria definitiva; 
 
VISTA la proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Procedimento, prot. n. 0417934 del 
28/12/2023 contenente la proposta di aggiudicazione relativa all’affidamento del LOTTO 1 – CIG 
9899729ACD; 
 
CONSIDERATO che le verifiche relative all’assenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 
del Codice dei Contratti Pubblici e le verifiche sul possesso dei requisiti speciali ai sensi dell’art. 83 
del medesimo Codice, avranno avvio successivamente al provvedimento di aggiudicazione che 
diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti ex art. 32 comma 7 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., rubricato “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
CONSIDERATO che, nulla essendo da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure 
poste in essere, si ritiene di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e 
all’art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione della proposta di 
aggiudicazione; 
 
RITENUTO necessario applicare il principio di continuità dell’azione amministrativa; 
 

DISPONE 
 
1) L’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che diventerà 

efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti ex art. 32 comma 7 del D. Lgs. n.  
50/2016 e s.m.i., del: 
 
a) LOTTO 1 – CIG 9899729ACD “Progettazione, fornitura, installazione ed esecuzione delle 

prestazioni accessorie per l’acquisizione di una nuova infrastruttura tecnologica di tipo Data 
Center iperconvergente per calcolo ad alte prestazioni, storage e networking”, in favore 
dell’Operatore Economico WETECH'S S.P.A., con sede legale in via Fratelli Alinari n. 
76/80/82, 52025 Montevarchi (AR), c.f. 05174160480, per un valore contrattuale pari 
all’offerta economica di € 2.204.321,00 iva esclusa; 
 

2) L’assunzione del seguente impegno definitivo: 
 
a) € 2.204.321,00 oltre iva pari ad € 484.950,62 per un totale di € 2.689.271,62 sulla GAE 

P0000485 “Strumentazione scientifica e impianti tecnologici strettamente correlati, licenze 



  

 
 

 

 CNR ILC - Se d e  p rinc ip a le  
Via  Moruzzi, 1 | 56124 Pisa  | IT 

PEC p rotocollo .ilc@p e c .cnr.it   www.ilc .cnr.it  

 

 
 

 
 

 

software e brevetti”, Voce del piano 22013 “Server” in favore di WETECH'S S.P.A., c.f. 
05174160480; 
 

3) La stipula del contratto di cui al presente provvedimento nel rispetto del dispositivo dell’art. 32, 
comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

4) La pubblicazione dell’avviso relativo al presente provvedimento secondo le disposizioni di legge, 
ivi incluso il rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 
33/2013. 

 
DICHIARA 

 
 

L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
 

Il Direttore 
Dott.ssa Simonetta Montemagni 

 


		2023-12-28T11:31:16+0100
	Simonetta Montemagni




